
AZITROMICINA 200MG/5ML 
POLIMED DISTRIBUIDORA LA 

POLICLINICA

Azitromicina
Antibiótico macrolido de uso 
oral.

• Caja x 1 fco. con polv. para 
prep. susp. extemporanea 
con solvente + jeringa dosi-
ficadora 

CADA  5 ML CONTIENE:
Azitromicina……………….200 
mg

INDICACIONES 
TERAPÉUTICAS:
Azitromicina está indicada en 
el tratamiento de las siguien-
tes infecciones causadas 
por gérmenes sensibles (ver 
Propiedades farmacodinámi-
cas): Infecciones del aparato 
respiratorio superior e inferior, 
tales como otitis media, sinus-
itis, faringoamigdalitis, bronquitis 
y neumonía. Para el tratamiento 
de la faringoamigdalitis debida 
a Streptococcus pyogenes, in-
cluyendo la profilaxis de la fie-
bre reumática, la penicilina es 
el fármaco de primera elección. 
Azitromicina es generalmente 
eficaz en la erradicación de es-
treptococos de la orofaringe; sin 
embargo, no se dispone aún de 
datos que establezcan la eficacia 
de azitromicina en la prevención 
de fiebre reumática. Infecciones 
de la piel y tejidos blandos. 
Enfermedades de transmisión 
sexual: uretritis y cervicitis no 
complicadas,  cancroide. Debe 
descartarse una posible infec-
ción sifilítica concomitante, de-
bido a que requiere tratamiento 
específico. Deben tenerse en 
cuenta las directrices oficiales 
referentes a resistencias bacteri-
anas, y al uso y prescripción ad-
ecuados de antibióticos.

CONTRAINDICACIONES:
Hipersensibilidad a azitromicina, 
a otros antibióticos macrólidos, o 
a cualquiera de los excipientes 
de la formulación.

POSOLOGÍA Y MODO DE 
USO:
Azitromicina debe administrarse 
en una sola dosis al día. La do-
sis y duración del tratamiento se 
establece en función de la edad, 
peso y tipo de infección del pa-
ciente, de la siguiente manera: 
Adultos: La dosis a administrar 
es de 500 mg al día durante 3 
días consecutivos (dosis total de 
1500 mg). Como alternativa, la 
misma dosis total (1500 mg) pu-
ede ser administrada durante 5 
días, con una dosis de 500 mg 
el primer día, seguida de 250 mg 
diarios del día 2 al 5. Para el trat-
amiento de las enfermedades de 
transmisión sexual la dosis es 

de 1000 mg, tomada como do-
sis oral única. Pacientes de edad 
avanzada: No es necesario el 
ajuste de dosis. Niños y adoles-
centes: En general, con la única 
excepción del tratamiento de la 
faringoamigdalitis estreptocóci-
ca, la dosis recomendada es de 
10 mg/kg/día, administrados en 
una sola toma, durante 3 días 
consecutivos. Como alternativa, 
la misma dosis total puede ser 
administrada durante 5 días, ad-
ministrando 10 mg/kg el primer 
día, para continuar con 5 mg/kg/
día durante los cuatro días res-
tantes. La pauta posológica en 
función del peso es la siguiente:
< 15 kg: 10 mg/kg/día (admin-
istrados en una sola toma) du-
rante 3 días consecutivos; como 
alternativa, 10 mg/kg el primer 
día, seguidos de 5 mg/kg al día 
durante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
15-25 kg: 200 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 200 mg el primer día, 
seguidos de 100 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
26-35 kg: 300 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 300 mg el primer día, 
seguidos de 150 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
36-45 kg: 400 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 400 mg el primer día, 
seguidos de 200 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
> 45 kg: La misma dosis que 
para los adultos.
Para el tratamiento de la farin-
goamigdalitis, la dosis recomen-
dada es de 20 mg/kg/día durante 
3 días consecutivos (dosis máxi-
ma diaria de 500 mg).
Pacientes con alteración de la 
función renal: No es necesa-
rio ajustar la dosis en pacientes 
con alteración de la función re-
nal de leve a moderada (tasa de 
filtración glomerular 10-80 mL/
min) o grave (tasa de filtración 
glomerular <10 mL/min) (ver 
Propiedades farmacocinéticas). 
Pacientes con alteración de la 
función hepática: No es necesa-
rio ajustar la dosis en pacientes 
con alteración de la función hep-
ática de leve (Child-Pough clase 
A) a moderada (Child-Pough 
clase B). No hay datos acerca del 
uso de azitromicina en casos de 
alteraciones de la función hep-
ática más grave (Child-Pough 
clase C) (ver. Advertencias y 
precauciones). Forma de admin-
istración: El polvo para suspen-
sión puede superar la señal de 
nivel marcada en el frasco. Este 

hecho es normal y se debe a la 
densidad específica del prepara-
do. Invierta el frasco y agítelo 
suavemente hasta que todo el 
polvo se mueva libremente. Abra 
el frasco y agregue el solvente 
para azitromicina. Coloque el 
tapón de plástico perforado y 
presiónelo hasta que quede in-
troducido en la boca del frasco. 
Cierre el frasco con la tapa. Agite 
enérgicamente hasta conseguir 
una suspensión homogénea. El 
nivel de la suspensión quedará 
en la marca de enrase. Cada 5 
mL de suspensión reconstituida 
contendrán 200 mg de azitro-
micina.  
AZITROMICINA 500MG 
POLIMED DISTRIBUIDORA LA 

POLICLINICA

Azitromicina
Antibiótico macrolido de uso 
oral.

• Caja x 6 comp. rec. 
CADA COMPRIMIDO 
RECUBIERTO CONTIENE:
  Azitromicina……………….. 500 
mg 
( equiv a 524 mg de Azitromicina 
Dihidrato)

INDICACIONES 
TERAPÉUTICAS:
Azitromicina está indicada en 
el tratamiento de las siguien-
tes infecciones causadas 
por gérmenes sensibles (ver 
Propiedades farmacodinámi-
cas): Infecciones del aparato 
respiratorio superior e inferior, 
tales como otitis media, sinus-
itis, faringoamigdalitis, bronquitis 
y neumonía. Para el tratamiento 
de la faringoamigdalitis debida 
a Streptococcus pyogenes, in-
cluyendo la profilaxis de la fie-
bre reumática, la penicilina es 
el fármaco de primera elección. 
Azitromicina es generalmente 
eficaz en la erradicación de es-
treptococos de la orofaringe; sin 
embargo, no se dispone aún de 
datos que establezcan la eficacia 
de azitromicina en la prevención 
de fiebre reumática. Infecciones 
de la piel y tejidos blandos. 
Enfermedades de transmisión 
sexual: uretritis y cervicitis no 
complicadas,  cancroide. Debe 
descartarse una posible infec-
ción sifilítica concomitante, de-
bido a que requiere tratamiento 
específico. Deben tenerse en 
cuenta las directrices oficiales 
referentes a resistencias bacteri-
anas, y al uso y prescripción ad-
ecuados de antibióticos.

CONTRAINDICACIONES:
Hipersensibilidad a azitromicina, 
a otros antibióticos macrólidos, o 
a cualquiera de los excipientes 
de la formulación.

POSOLOGÍA Y MODO DE 
USO:



glomerular <10 mL/min) (ver 
Propiedades farmacocinéticas). 
Pacientes con alteración de la 
función hepática: No es necesa-
rio ajustar la dosis en pacientes 
con alteración de la función hep-
ática de leve (Child-Pough clase 
A) a moderada (Child-Pough 
clase B). No hay datos acerca del 
uso de azitromicina en casos de 
alteraciones de la función hep-
ática más grave (Child-Pough 
clase C) (ver. Advertencias y 
precauciones). Forma de admin-
istración: Comprimidos recubier-
tos: Deben ser ingeridos enteros 
con agua.

Azitromicina debe administrarse 
en una sola dosis al día. La do-
sis y duración del tratamiento se 
establece en función de la edad, 
peso y tipo de infección del pa-
ciente, de la siguiente manera: 
Adultos: La dosis a administrar 
es de 500 mg al día durante 3 
días consecutivos (dosis total de 
1500 mg). Como alternativa, la 
misma dosis total (1500 mg) pu-
ede ser administrada durante 5 
días, con una dosis de 500 mg 
el primer día, seguida de 250 mg 
diarios del día 2 al 5. Para el trat-
amiento de las enfermedades de 
transmisión sexual la dosis es 
de 1000 mg, tomada como do-
sis oral única. Pacientes de edad 
avanzada: No es necesario el 
ajuste de dosis. Niños y adoles-
centes: En general, con la única 
excepción del tratamiento de la 
faringoamigdalitis estreptocóci-
ca, la dosis recomendada es de 
10 mg/kg/día, administrados en 
una sola toma, durante 3 días 
consecutivos. Como alternativa, 
la misma dosis total puede ser 
administrada durante 5 días, ad-
ministrando 10 mg/kg el primer 
día, para continuar con 5 mg/kg/
día durante los cuatro días res-
tantes. La pauta posológica en 
función del peso es la siguiente:
< 15 kg: 10 mg/kg/día (admin-
istrados en una sola toma) du-
rante 3 días consecutivos; como 
alternativa, 10 mg/kg el primer 
día, seguidos de 5 mg/kg al día 
durante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
15-25 kg: 200 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 200 mg el primer día, 
seguidos de 100 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
26-35 kg: 300 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 300 mg el primer día, 
seguidos de 150 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
36-45 kg: 400 mg/día (adminis-
trados en una sola toma) duran-
te 3 días consecutivos; como al-
ternativa, 400 mg el primer día, 
seguidos de 200 mg al día du-
rante 4 días, administrados en 
una sola dosis diaria.
> 45 kg: La misma dosis que 
para los adultos.
Para el tratamiento de la farin-
goamigdalitis, la dosis recomen-
dada es de 20 mg/kg/día durante 
3 días consecutivos (dosis máxi-
ma diaria de 500 mg).
Pacientes con alteración de la 
función renal: No es necesa-
rio ajustar la dosis en pacientes 
con alteración de la función re-
nal de leve a moderada (tasa de 
filtración glomerular 10-80 mL/
min) o grave (tasa de filtración 


